
    

 

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA  
 

ORIGINALE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 
N.    42  in  data  12/06/2017 

 
 
 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  ED  ESECUTIVO DEI 
LAVORI DI TINTEGGIATURA DELLE FACCIATE ESTERNE DEL 
PALAZZO COMUNALE 

  

 
 
 
L’anno  duemiladiciassette, addì  dodici, del mese di  giugno, alle ore  11 e minuti  00,   nella residenza 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica presente  assente 

Mauro CABIATI   SINDACO   X  
Giuseppe DOMENICALE   VICE SINDACO   X  
Marcello COPPI   ASSESSORE   X  

Totale    3  
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



    

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 
l’amministrazione comunale di Villanova M.to intende provvedere alla tinteggiatura delle facciate lato 
esterne del palazzo comunale. 

 
Visto che a tal fine il Sindaco ha provveduto ad affidare incarico al responsabile dei servizi tecnici 
geom. Pasquale Barbato della relativa progettazione.  
 
Considerato che il Bilancio di Previsione 2017-2019 è stato approvato con deliberazione C.C. n.9 del 
30/03/2017; 
 
Considerato che il responsabile dei servizi tecnici ha depositato il progetto definitivo ed esecutivo dei 
lavori in argomento. 
 
Considerato che risulta necessario provvedere all’approvazione del progetto definitivo ed esecutivo dei 
lavori in parola predisposto dal geom. Pasquale Barbato comportante una spesa complessiva pari a € 
24.000,00 di cui € 17.479,85 a base di gara oltre ad €.1.634,00 per oneri di sicurezza ed €. 4.886,15 per 
somme a disposizione dell’amministrazione; 
 
Visto il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. 
 
Visto che dal progetto succitato emerge il seguente quadro economico di spesa per l’esecuzione dei 
lavori : 
 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 
A) IMPORTO LAVORI E SOMMINISTRAZIONI  
A1) Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (escluso importo per oneri della Sicurezza) € 17.479,85 

A2) Importo oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso d'asta 
 

A2D) Oneri considerati direttamente nella stima dei lavori (O.D.)   €      1.634,00  
A2S) Oneri specifici dell'opera, non considerati nella stima dei lavori (O.S.)  €             -    

Importo totale oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso = O.D. + O.S. 
(A2)  €      1.634,00  

A) Importo complessivo per l'esecuzione delle lavorazioni (A1+A2) 
(comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza)  

 €    19.113,85  

 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
I.V.A. 22 % sull'importo complessivo dei lavori (A)  €    4.205,05  

Compenso per attività del Responsabile del Procedimento ai sensi art. 18 
L. 109/94 e spese tecniche relative alla progettazione interna ed alla 
Direzione Lavori 

 €       382,28  

Imprevisti e arrotondamenti  €       298,82  
Importo totale delle somme a disposizione dell'Amministrazione 
(B)    €   4.886,15  €      4.886,15  

 TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA (A + B)        €      24.000,00  

 
� Visto l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 che stabilisce che per gli affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato; 

� Considerando che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art.3 della legge 241/1990, quale 
principio di ordine generale dell’azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si 
ritiene opportuno nel caso di specie procedere mediante un affidamento diretto secondo quanto 
segue: 
- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a 40.000 

euro e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 



    

- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella 
e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, 
come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un 
rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse 

� Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento dei lavori in questione in forma diretta. 
� Dato atto che ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs 267/2000 l’intervento verrà finanziato con fondi propri 

del Comune. 
� Considerato il progetto definitivo/esecutivo di che trattasi, meritevole di approvazione, in quanto 

conforme alle direttive impartite dall’Amministrazione ed alla normativa vigente in materia, 
Decr.Legisl. 18.04.2016, n.50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”; 

� Ritenuto di dover provvedere ad approvare il progetto definitivo esecutivo dei lavori sopradescritti; 
� Visto il D.lgs n.50/2016 e s.m.i. 
� Visto il D.lgs n.267/2000; 
� Visto lo Statuto del Comune di Villanova Monferrato. 
� Dato atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico 

amministrativa ai sensi dell’art. 49, 2° comma del D.Lgs 267/2000; 
� Dato atto che il Responsabile del Servizio Tecnico ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica dell’atto ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.lgs 18.08.2000 n.267; 
� Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico contabile dell’atto ai sensi dell’art.49,1° comma del D.lgs 18.08.2000 n.267; 
� A voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

D E L I B E R A 
1. Di approvare il progetto definitivo esecutivo, dei lavori di tinteggiatura delle facciate lato esterne 

del palazzo comunale predisposto dal geom. Pasquale Barbato, progetto ammontante a complessivi 
€ 24.000,00 di cui € 17.479,85 a base di gara oltre ad €.1.634,00 per oneri di sicurezza ed €. 
4.886,15 per somme a disposizione dell’amministrazione; 
 

2. Dare atto che il progetto definitivo esecutivo è composto dai seguenti allegati : 
• Relazione generale 
• Computo metrico estimativo 
• Elenco prezzi unitari 
• Quadro economico dei lavori 
• Incidenza sicurezza 
• Incidenza manodopera 
• Elaborati tecnico planimetrici e documentazione fotografica 
• Cronoprogramma 
• Schema di contratto d’appalto 
• Foglio patti e condizioni. 
 
3. Di imputare la spesa complessiva pari ad € 24.000,00 come segue: 

Missione 1, Titolo 2, Programma 5, Macroaggregato 205 (Cap.884) del Bilancio 2017 che presenta 
la necessaria disponibilità.  
 

4. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il responsabile servizi tecnici del Comune 
geom. Pasquale Barbato affidandogli l’importo pari ad €.24.000,00; 

 
5. Di autorizzare il Responsabile del Procedimento al fine di addivenire all’affidamento diretto dei 

lavori ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
 

6. Di dichiarare, a voti unanimi favorevoli, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art.134, 4° comma, D.lgs. 267/2000. 

3.  



    

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL SINDACO  

( Mauro CABIATI ) 
 

____________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 ( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

PARERI 
 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

 

 In ordine alla regolarità  tecnica   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

( GEOM. PASQUALE BARBATO ) 
_________________________________ 

 

 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

( RAG. ORNELLA GARBARINO ) 
 

____________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione è esecutiva dal  
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 

 

 


